No. 49. Opinions on the Mass and on Monastic Vows.

(a) *Deliberatio habita de abrogatione Missarum inter . . . Fridericum Saxoniam Ducem, S. R. I. Electorem, et Academiam Wittenbergensem.*

Illustrissime Princeps, Domine clementissime, et voce et scripto Augustiniani mandato Celsitudinis Vestrae rationem sententiae suae nobis exposuerunt ac intelleximus his vere de causis eos Missas privatas in suo coetu abrogasse, quas C. V. ex hac illorum scheda cognoscat.

1^o. Postquam ubique gentium adeo invaluit Missarum perniciosus et impius abusus, tam apud sacris initiatos quam profanos homines, ut evelli nequeat ex animis tam insita penitus opinio, videlicet, quod Missa tanquam bonum opus quo placatur Deum λύτρον seu pretium illi offeramus pro peccatis nostris et aliorum recepta est, idque adeo ut sacrificulus, vivens in proposito mortalis peccati, salubriter et fructuose putetur eam caeteris applicare. Propterea Augustiniani intermisserunt Missae celebrationem, cum talia Missarum spectacula sint re ipsa nervus, basis et fons horum abusuum, cupiuntque

per eam occasionem verum ac sincerum usum coenae Domini a Christo et apostolis traditum observatumque adiutore Deo restituere.

2º. Privatae Missae, quales hodie fiunt, aperte pugnant cum institutione atque observatione Christi et apostolorum. Nam Christus et minimum duodecim apostoli multis una distribuerunt, nec unquam unus privatim se ipsum communicasse legitur. Hinc etiam Paulus privatas coenas Corinthiis prohibet, cum inquit 1 Cor. xi [33], Quoties convenitis ad manducandum, &c.

3º. Christus utramque partem, hoc est, integrum sacramentum dari iussit et ordinavit omnibus. Cum igitur Missae, quas nostra vidit aetas, ita dispositae sint ut adstantibus una duntaxat pars sacramenti exhibeat, non possunt Augustiniani bona conscientia hanc ceremoniam, a verbis Christi alienam, suo exemplo confirmare.

De his Augustinianorum articulis C. V. breviter cogitata nostra perscribemus. . . .

[1º] Nam Missa, ut nunc vocant, seu Coena Dominica iuxta Christi institutionem proprie et principaliter nihil est nisi ipsa distributio et manducatio corporis et sanguinis Domini. De caetero quae adduntur, hominum et Romani Pontificis auctoritate recepta indiesque cumulata fuerunt. Nec differt manducatio sacerdotis ab opere laici sumentis, idem est sacramentum, quo admonemur ceu rato et infallibili signo et testimonio remissionis omnium peccatorum, iuxta Christi dictum: Hoc quotiescumque facietis, facite in mei commemorationem, i. e. recordantes misericordiae et beneficii quod vobis per mortem meam donatum et exhibitum est. Hinc ergo efficitur Missam seu manducationem sacerdotis nequaquam esse tale bonum opus quo Deo reddamus aut offeramus aliquid placans Deum, et satisfaciens pro nobis aut aliis, sicut nec manducatio laici alteri potest applicari, nec cuiusquam Baptismus valet pro alio.

Porro omnium confessione liquet totum illud regnum Missarum hoc errore constitutum, ut sint bonum opus ad nostra et aliorum peccata expienda. Quod quid aliud est quam prorsus obscurare praecipuum articulum doctrinae Evangelii de iustitia fidei veroque usu sacramentorum? Hoc itaque superstitionis contagio, serpente paulatim longiusque prodeunte, factum est ut in singulis fere templis et monasteriis hebdomadatim quatuor, quinque aut etiam plures Missae a singulis personis, in singulis altaribus celebrandae ordinatae

et fundatae sint, praeter alias funebres et quas votivas vocarunt quae in dies magno numero cumulatae sunt. Unde impuri sacrificuli, occasione corradendae pecuniae et faciendi quaestus, oblata laetanter et cupide talia Missarum aucupia amplectuntur, ac si qui forte integri bonique viri in illo ordine secundum conscientiam suam pie sacramento mallent uti, hi tamen, ob illas constitutiones et pactiones inviti et cum molestia nec sine animorum offensione coguntur celebrare Missas. . . .

Quocirca pertinet ad officium C. V. tanquam Christiani Principis, in cuius ditione, singulari Dei beneficio, lux Evangelii rursus effulsit, pro eo . . . curare ut talis Missae profanatio in ecclesiis C. V. prorsus aboleatur, ac contra verus piusque sacramenti usus quem Christus instituit et apostoli observarunt, instauretur. Sic enim Christus ipse in illa ipsa prima Coena multis verbis et ante et post distributionem Eucharistiae concionatur apostolis de morte, de resurrectione sua, de regno suo in ecclesia, &c., et in institutione sacramenti clare praecipit ut, quoties convenient ad hanc Coenam, sui recordentur. Et haec postea fuit ecclesiae consuetudo ut, quoties convenit populus, primum praedicatum sit verbum Dei, nam hae conciones semper fuerunt praecipua causa et nervus publicae congregationis, et ministerium Evangelii debet esse publicum, deinde benedicebantur panis et vinum et distribuebantur potentibus. Haec forma, ut est rectissima, ita foret omnium tutissima, nec relinqueret locum aut occasionem alicui profanationi. Quod considerantes Augustiniani restitutionem sinceri ac veteris usus Coenae expetiverunt, et quia abhorrent a Missarum nefariisabusibus maluntque sine coactione libere ac sua sponte administrare hanc ceremoniam, approbamus eorum sententiam.

[2º] Quod autem inter reliqua et hanc causam sui facti exponunt, neminem privatum et solum debere communicare, ea nobis quidem non satis firma videtur. . . .

[3º] Quae postremo loco addunt de utraque specie seu integro sacramento, ea existimamus non posse refutari. . . .

Quapropter humiliter ac reverenter obtestamur C. V. ut, quod Principe Christiano dignum est, serio negotium istud suscipere ac promovere, et eiusmodi profanationem Coenae Domini in Ducatibus ac territorio suo quam primum abolere, magnoque et excuso animo infamiam, si fortasse propterea C. V. Bohemus aut haereticus audiat, contemnere velit. . . .

C. V. deditissimi Justus Jonas,¹ Praepositus.

Philippus Melanchthon.

Nicolaus Amsdorffius.²

Johannes Döltz a Veltkirch.

(b) *Synodi Augustinianorum de Libertate Monachorum sententia.*

Vicarius, Priores et fratres Ordinis S. Augustini, Wittembergam convocati, de votis mendicitate et aliis legibus monasticis sic pronunciavimus, ut sequitur; in qua sententia, quia Scripturam divinam secuti sumus, nolumus nos humana auctoritate ulla aut humanis traditionibus premi: decet enim verbo Dei omnes creaturem cedere. Quanquam interim permittimus abundare suo sensu, qui aut hanc libertatem non capiunt, aut potestate sua concedere nolunt. Nos rationem iudicii nostri scimus etiam Deo reddendam esse, tantum abest ut hominibus reddere vereamur. Et quia consilium nostrum est piis conscientiis mederi, nolumus patrocinari nostrum iudicium iis qui verbum Dei ad perniciem licentiae carnis praetexunt. Et quod Galatas Paulus, idem nos monemus omnes qui nostra haec lecturi vel audituri sunt, quod liberi sint modo ne dent libertatem in occasionem carni, sed satisfaciat sua cuique conscientia. Nam quod ex fide non fit peccatum est. Proinde, Fratres, nolite errare; Deus non irridetur.

1^o. Ergo permittimus omnibus vel manere in monastica vel deserere monasticen, quando qui in Christo sunt nec Iudei nec Graeci nec monachi nec laici sunt. Et votum contra Evangelium non votum sed impietas est.

2^o. Quia Christiana libertas Spiritus libertas est, quae nec in esca nec in habitu posita est, placet ut interim veste et vulgatis ritibus monachorum utantur, qui in nostris congregationibus vivunt, ut omnibus omnia fiamus, Pauli exemplo 1 Cor. ix [22].

3^o. Sed ita moderemur ceremonias tum utendo tum abrogando necubi vel fides cuiusquam laedatur vel in caritatem peccetur. Non est enim regnum Dei esca et potus, sed iustitia pax et gaudium in Spiritu sancto.

4^o. Mendicitatem interdicimus, quam toties vetuit Scriptura, 2 Thess. iii [12]. . . . Interdicimus et Missis votivis, quando et ab omni specie mala abstinere nos Apostolus voluit.

¹ Justus Jonas, 1493-1555; 1521, Provost of the Castle Church and Professor of Canon Law in Wittenberg; 1541-6, Preacher in Halle; 1552, Superintendent in Eisleben.